Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXXIX. De iuramento per quod assumitur nomen diuinum ad
verba confirmando.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

go author de perpetui primo modo, cum dicit, resurget esse Pa-
pæ Perpetua uota, non de perpetuis secundo modo. Hac enim re-
queruntur accidentia, & agentia facilis recursum ad prælatum. In eadem
reponit, quod ad uotum ieiuniorum, dubium male solutum oc-
currunt, ut uotum ieiunare tali die, puta in vigilia nativitatis bea-
tar Virgins, si non ite-
marillo die, gene-
t ut supplicere alio die
se uantando.

A *Hoc dubium,*
ut uota sit doctrina,
cum diffinitione
dicitur ad. quod
ad uotum principia
fuerit eti de termino;
& secundario quasi p-
er accidens determinat
tempus talis dies;
sicut continetur in ieiuniis
in annis a con-
tempore, puta si fingu-
lis annus anni hebreo
masibus ieiunis fe-
ria festa in his enim
principia est, quod
remittet in heb-
re comoda & secunda-
rius tempus. Aut prin-
cipaliter est de tem-
pore proper celebra-
tum, ad denotionem
aut contingit in his q-
uent in die Domini
per nostram per sonum
annuntiatio, illo et, illo
quo celebratur
annuntiatio beate
Virginis, per totum
Annum ab fine a
caribus & lactici
annis. Hoc tempus pri-
ncipaliter eligitur pro
per denotionem Do-
mini nostri. In pri-
mo calu tenetur ex
voto ad duo, s. ad ie-
junium, & talem die
et propera, si non
remittit calu die, rete-
natur alio die ieiunare:
fecit debitor pecu-
niae tali die, s. nonne
non soluit, & genetur
pollo sciamio ante
calu, si non eiuniat il-
lo die, non tenetur a
lio die ieiunare, sed
penitentiam agere
de non feruero, ovo,
si in culpa fuit; quia
onus temporis erat ieiunium, sicut sunt omnia ieiunia statuta ab
Ecclesia. Sunt enim onera illorum curum diuersas, sicut horae ca-
nonicae, in his, n. quilibet dies tollitus est. Sibi sunt tantum, si quo-
mam nota, que fuerit de ieiunis in vigiliis sanctorum, & huiusmo
di communione sunt, ut onera diuinorum illorum, ad imitationem
Ecclesie, que ieiunia in vigiliis statutas, ad communiter haec no-
ra non obligant, ultra diuinum illum, & non tenetur transgressor alio
die ieiunare. Quis manifestum signum est, si esset illo die insir-
mus, se per hoc exculcatus illo die, nullam sibi reliquum obligatio-
nem tutu conscientia uquens, bene timens Deum putaret, cuius
oppositum credere, si ieiunium tali die a confessore inunctum
non perficiliter per infirmataem. Ita namque inunctio testatur
in ieiunium electum, ut omnes temporis, hic absoltate ieiunium
electum, licet cum tali tempore.

C *Si ergo quisquis obsequio simpliciora articulum primum.*

N art. i. q. 39. dubium occurrit, an iuramentum distinguatur
species, cum diligenter per assertorium, vel promissorium &
similiter cum diligenter per simplicem conformatiorem, & per ex-
ercitacionem, aut ratio dubia, et quod ad primam diuisionem, diffe-
rentia inter assertoriem & promissoriem. Quod ad secundum uero,
ut quia Deus in exercitatione habet in le non locu testis, sed iudicis
venient, in ratione ad tertiam littera dicitur, quia a flumitur male-

dictio in excretione, dum dicitur, Puniat me Deus in hoc, uel illo.
A *Ad hoc dicitur, quod differentia alicuius dicuntur, propriæ loquen-*
do, sole ille quæ sunt differentiae per se. Nam differentiae per acci-
dens, accidentia sunt re spectu illius, qui sunt per accidentem, quam-
vis sunt per differentia alterius, ut si distinguamus animal per

QV AESTIO . LXXXIX.

De iuramento, in decem articulos divisa.

D E INDE considerandum est de actibus exterioribus latrati, quibus aliquid diuinum ab hominibus assumit: quod est uel sacramentum aliquod, uel ipsum nomen diuimum. Sed de sacramenti assumptione locus erit tractandi in tercia huius operis parte. De assumptione autem non minus diuinum nunc agendum est. Assumitur autem diuinum nomine ab homine tripliciter. Vno modo, per modum iuramenti ad propria uerba confirmanda. Alio modo, per modum adiuratiois ad alios inducendum. Tertio modo, per modum invocationis ad orandum, uel laudandum. Primo erit de iuramento agendum est.

C *GIRCA quod queruntur de-*

¶ Primò, Quid sit iuramentum.

¶ Secundò, Vtrum sit licitum.

¶ Tertiò, Qui sint comites iura-

menti.

¶ Quartò, Cuius uirtutis sit actus.

¶ Quintò, Vtrum sit appetendum & frequentandum tamquam utile, & bonum.

¶ Sextò, Vtrum licet iurare per creaturam.

¶ Septimò, Vtrum iuramentum sit obligatorium.

D *Octauo, Quid sit maior obliga-*

tio, utrum iuramenti, uel uoti.

**¶ Nonò, Vtrum in iuramento do-
sifit dispensari.**

¶ Decimò, Quando, & in quibus

licet iurare.

E *Species ad eundem finem. Vni patet quod iuramentum per excretionem*

q. s. ad poenam se obligat quis iurando, & si non distinguatur spe-

cie secundum naturam iuramenti, distinguatur tri per accidentes in

multas species secundum naturam, assumpti mali in poenam. Ad e-

uerte tamen quod iuramentum factum, assumendum benedictione, per ma-

lificationem testimonii, uerbis gratia, facit hoc, ne sic est, ita De-

me adiuuet, & huiusmodi, non est ex ut uerborum per exercitatio-

nem, sed per corollationem Dei in effectu boni, felicitate adiutoriorum

diuum, falutis urte, & huiusmodi. Solum n. illud iuramentum qd

malum eventu assumit in manifestationem diuini testium, non per ex-

cretionem, et secundum uerba. Sed quantum ad testium, quia

tessis ad utramque partem debet esse, sub intelligitur exercitatio;

felicitate, si non est, aut, si non fecero, Deus non me adiuuet.

¶ Ad id autem quod obiectum est, quod Deus in excretione est et

iudex, qui differet specie a teste, respondeatur in litera, s. q. officium

iudicis in iurando imploratur sub ratione testis, quoniam imploratur

ad hoc punctum, ut testetur: iudex non nisi materialiter

concurrit. Et propterea in litera concutitur, quod iurare, amuerfa-

re loquendo, et Deum in teste exhibendum inuocare. Cu his tamen scilicet

quod per iurans exercendo pro eo, q. credit puntionem, qua uerba

non futura, non incurrit duorum minorum deformitatibus, per iurari,

& male dictiois talis, puta, homicidio quia maledictione non fibi

ex corde iurato, sed soli Deo iuria facit, utres co. ut teste falsitatis.

¶ In iurando ad tertium eiusdem articuli adiuere, q. huiusmodi lo-

cutiones

QVAEST. LXXXIX.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum iurare, sit testimoniū Deū iuocare.

cutiones, Deus scit,
Coram Deo loquor,
& huiusmodi, pol-
lunt dupliciter intel-
ligi, scilicet iuocari
ue, uel enuntiari.

Infer. 4. co.
& 9.8 art.
2. cor. Et 3.
dilect. 3.9. art. 1.

Sumuntur namque
iuocatiū commun-
iter, quando indu-
cuntur ad confirmā-
tionē qđ dicitur: &
tunc habent rōnēm
iuoramēti. Sumuntur
autem communiter
pure enuntiatiū, qđ
per modū narrati-
onis hæ dicuntur.
Ehō frequenter ac-
cidi his qui nolant
iurare ad confirmā-
tionē dicta sua, sed
remittere ad diuinū
iudicium, & futuram
uitam, ubi omnia e-
runt palam. Ex quo-
niā verba ex inten-
tione, & animo pro-
ferentes penfatur,
ideo cessante dolo, &
prædictio cuiuscun-
que, si aliquis non in-
tendes iurare, sed iō-
lum exprimere, quod
ipse habet confiden-
tiā rectam in hoc,
& Deum pr̄ oculis
in non mentiendo,
dicas. Deus uidet, qđ
dico ueritatem, & fi-
miliat, non est iuoca-
mentum: quia non
est iuocatio Dei in
testimoniū: sed simplex
enuntiatio, qđ Deus
hoc scit, qđ Deus ui-
det, qđ ego loquor co-
rā Deo, & huiusmodi.
Et propterea nota-
ter dicitur in litera,
qđ iurare est iuocare
Deum in testimoniū:
& non dicitur qđ est
narrare Deū esse te-
stimoniū. In iudicio aut̄
& in prejudicialibus
oporret ad communem
intellectum au-
diuentium respicere,
ne erretur.

In fer. 28. de
verbis Apo.
parvum ante
med. to. 10.
q. 67 per to-
tum & q. 70
per totum.

Serm. 28. de
verbis Apo.
parvum ante
med. to. 10.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum iurare, sit testimoniū Deū iuocare.

A D PRIMVM sic proceditur.
Videtur, qđ iurare, non sit te-
stimoniū Deum iuocare. Quicunque
enim inducit autoritatem sacrę
scripturā, inducit Deum in testi-
moniū, cuius uerba proponuntur
in sacra scriptura. Si ergo iura-
re, est testimoniū Deum iuocare, qui-
cunque inducit autoritatem sa-
cra scriptura, iuraret: hoc autem
est falsum. ergo & primum.

**¶ 2 Pr̄. Ex hoc quod aliquis in-
ducit aliquē in testimoniū, nihil ei redi-
dit: sed ille qui p̄ Deū iurat, aliqd
Deo reddit. dicitur enim Matth.
5. Reddis Dño iuramē tua. & *
Aug. dicit, quod iurare est ius ue-
ritatis Deo reddere. ergo iurare,
non est Deum testimoniū iuocare.**

**¶ 3 Pr̄. Aliud est officium iudi-
cis, & aliud testimoniū, ut ex sup̄a* di-
cīt patet: sed quandoque iurando
implorat hōmo diuinū iu-
dicium, secundum illud Psal. 7. Si
reddidi retribuentibus mihi ma-
la, decidā merito ab inimicis meis
inanis. ergo iurare, non est testimoniū
Deum iuocare.**

SED CONTRA est quod *
Aug. dicit in quadam sermone
de periurio. Quid est iurare per
Deum, nisi testimoniū est Deus?

R E S P O N. Dicendum, qđ sicut
Apost. dicit ad Hebr. 6. Iuramen-
tum ad confirmationem ordina-
tur Confirmationē autem in scibili-
bus per rationē fit, qđ procedit
ex aliquibus naturaliter notis, qđ
sunt infallibiliter uera: sed particu-
laria facta contingentia hominū,
non possunt per rationē necesse-
fariam confirmari. Et ideo ea qđ
de his dicuntur, solent confirma-
ri per testes. Sed humanū testi-
moniū non est sufficiēs ad hu-
iusmodi confirmandū pp duo.

P R I M O quidem, pp defectū ueritatis humanæ, qđ
plurimi in mendaciū labuntur, ē illud Psal. 16. Os
eorum locutum est mendacium. Secundō, pp defec-
tum cognitionis, quia homines non p̄nt cognosce-
re neque futura, neque cordium occulta, uel et absē-
tia, de quibus in homines loquuntur, & expedit reb⁹
humanis, ut certitudo aliqua de his habeatur. Et iō
necessariū sicut recurrere ad diuinū testimoniorū: quia
Deus neque mentiri p̄t, neq; cum aliquid latet. As-
sumere aut̄ Deū in testimoniū, dī iurare: quia quasi pro iu-
re introductum est, ut quod sub iuocatione diuinū
testimoniū dī, pro uero habeatur. Diuinū aut̄ testi-
moniū qđque inducitur ad afferendum pr̄sētia,
uel pr̄terita: & hoc dī iuramentum assertorium.
Qđque aut̄ inducitur diuinū iuramēti ad confir-
mandum aliiquid futurū: & hoc dī iuramentum
promissorium. Ad ea uero qđ sunt necessaria, & per
rationē inuestiganda, non inducitur iuramēti.
Defensio. n. uidet, si quis in disputatione alicuius

A scientiā, vellet propositum per iu-
mentum, ergo dicendum, p̄ monio
Dei vti iam dato, qđ fit cī dī
te sacrę scripture inducit: & aliud effe-
mplorare, vt exhibendum, quod finit.

A D SECUNDVM dicendum, quod finit
quis reddere iuramenta Deo ex hoc, qđ
quod iurat, vel quia in hoc ipso
testem, recognoscit eum habere omni-
nem, & infallibilem veritatem.

A D TERTIUM dicendum, quod finit
monium iuocatur ad hoc, qđ finit
veritatem manifestet circa ea, que finit
tem manifestat, an verum sit qđ dicuntur.
Vno modo, simplicer reuelatō veri-
ternam inspirationē, vcl etiam perfec-
tionē, dum s. producit in publico ce-
cultā. Alio modo, per poemam memori-
mul est iudex, & testis, dum punientur
nifestat mēdaciū. Et ideo duplex est
di. Vnus quidem per simplicem Dicendum
sicut cum aliquis dicit, Et mihi Deus
ram Deo loquor: vel, Per Deum, quod
dicit Aug. Alius modus iurandi est p̄
nem, dum s. aliquis se, vel aliquid ad
poenam obligat, nisi sit verum quod dicitur.

C **ARTICVLVS II.**
Vtrum sit licitum iurare.

A D SECUNDVM sic procedit.
Videtur, quod non scilicet
iuocare. Nihil n. quod prohibetur
in lege diuina, est licitum: sed iu-
mentum prohibetur in lege di-
uina, Mat. 5. Ego dico vobis, Non
iuocare omnino, &c. & lacs. dicitur.
Ante omnia fratres mei nol-
te iurare: ergo iuocum est illūcum.

D **¶ 2 Pr̄.** Id qđ est a malo, vñ esse
illūcum, quia vt dī Matt. 7. Nō p̄t
arbor mala fructus bonos facere,
sed iuocum est a malo. dicit. n. Mat.
5. Sit autem sermo vester, est, est
non, non. Quod autem his abu-
dantius est, a malo est: ergo iu-
mentum videtur esse illūcum.
¶ 3 Pr̄. Exquirere signum dimi-
na prouidētia, est tērare Deum,
quod est omnino illūcum, fide-
dum illud Deut. 6. Non tenabas
dominum Deum tuum: sed ille
qui iurat, videtur exquirere signum
diuina prouidētia, dum p̄t di-
uinū testimoniorū, quod est per
aliquem evidentem effectum: er-
go videtur quod iuramentum sit
omnino illūcum.

SED CONTRA est, quod dicitur
Deut 6. Dñm Deum tuum timo-
bis, & per nomen ciuius iurabis.

R E S P O N. Dicendum, quod finit
quid est ēm se bonum, quod tamē
cius, qui non uitituro coconvenienter
Eucharistiā est bonum, & tamē
iudiciū sibi manducat, & bibit ut dī
fecūdum se, est licitum, & honestum.

Ades, per quam credatus Deum oia scire, & mentiri non posse: ergo uidetur, q̄ iuramenti tres co-
mites iuramenti crucuerantur.

¶ 3 Præt Hæc tria in quolibet ope-
re humano requirienda sunt. Nihil in debet fieri contra iustitiam, aut
veritatem, aut fine iudicio, secun-
dum illud i.ad Tim. 5. Nihil facias
sine praeditio, id est, sine prece-
denti iudicio: ergo hæc tria non
magis debent associari iuramen-
to, quam alij humanis actibus.

S E D C O N T R A est, quod di-
citur Hier. 4. Jurabis, Vnde dñs, in
ueritate, in iudicio, & in iustitia:
quod exponens Hierony. dicit,
Animaduertendum est, q̄ iuramen-
to habet nos habet comites, s. uer-
itatem, iudicium, & iustitiam.

R E S P O N S O Dicendum, q̄ sicut
supra * dictum est, iurum non est
bonum, nisi ei qui bene uitit iu-
ramento. Ad bonum autem iurum
iuramenti duo requiruntur. Pri-
mo quidem, q̄ alius non leui-
ter, sed ex necessaria causa, &
discrete juret: & quantum ad hoc
iuramenti promis-
toriu[m] exigat materia
iustam, & sermones Ar. p[re]ced.
morales, uirtutis cau-
la sunt: ideo author
iam secundam affi-
gatione hic pratu-
lit, & illius solius in
corpo meminit. In
hac siquid explicat
radix solutiōis mul-
tarū qōnum valde.
vtiliū in moralibus.

Contra id, quod per iurum confir-
matur, ut. neque sit falsum, neque sit aliiquid illici-
tum: & quantum ad hoc requiritur ueritas, per quā
aliquis iuramento confirmat quod uerum est: & iu-
stitia, per quam confirmat quod licitum est. Iudicio
autem caret iuramentum incautum: ueritate autem
iuramentum mendax: iustitia autem iuramentum
iniquum, sicut illicitum.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ iudicium nō su-
mitur hic pro executione iustitiae, sed pro iudicio di-
scretions, ut * dictum est. Neque etiam ueritas hic In corp. art.
accipitur secundum quod est pars iustitiae, sed secun-
dum quod est quedam conditio locutionis.

Dicitur SECVNDU M dicendum, quod deuotio, & fi-
des, & omnia huiusmodi, que exiguntur ad debitū
modum iurandi, intelliguntur in iudicio. Alia enim
duo pertinent ad rem, de qua iuratur, ut * dictū est. In corp. art.
Quamvis posset dici, q̄ iustitia pertinet ad causam,
per quam iuratur.

A D TERTIUM dicendum, q̄ in iūro est periculū ma-
gnū, tum propter Dei magnitudinem, cuius testi-
monium inuocatur: tum etiam propter labilitatem
linguæ humanae, cuius uerba iuramento confirman-
tur. Et ideo huiusmodi magis requiruntur ad iura-
mentum, quam ad alios humanos actus.

ARTICVLVS III.

Vtrum conuenienter ponantur tres co-
mites iuramenti, uidelicet iustitia,
iudicium, & ueritas.

AD TERTIUM sic proce-
deretur. Vñ, q̄ inconvenienter
ponantur tres comites iuramenti,
uidelicet iustitia, iudicium, & ueritas. Ea n. quorū unum includit
in altero, nō sunt cōnumeranda
tanq̄ diuerfa: sed horū triū unū
includetur in altero, quia ueritas
est pars iustitiae + secundum Tul-
lium. Iudicium autem est actus
iustitiae, ut supra * habuitur: er-
go inconvenienter ponantur tres
comites iuramenti.

¶ 2 Præt. Multa alia requiruntur
ad iuramentum, s. deuotio, & fi-

des de re mala & ini-
sta quandoque, vt de
adulterio facta, &c.
& ppter hoc author

in responso ad fe-
cundū, & in 3. Sentē.
dict. 39. refert iustitia
ad causa. Si agit intel-
ligatur, vt ad finē vbi
adelle debent, sic iu-
stitia relata ad rē, nō
est comes, nī in iu-
ramento promislorio,
in quo oportet q̄ ho-
mo iuret de re iūlia:
aliōquin iuramentū
nō est. Et hæc prima
assignatio ad aqua-
ti iuramento, ac per
hoc verior videatur, Et haberet
quia tamen secundum 22. q. 2. c. A-
verum necessiarum dum.
exprimit quō ad hoc
iuramenti promis-
toriu[m] exigat materia
iustam, & sermones Ar. p[re]ced.
morales, uirtutis cau-
la sunt: ideo author
iam secundam affi-
gatione hic pratu-
lit, & illius solius in
corpo meminit. In
hac siquid explicat
radix solutiōis mul-
tarū qōnum valde.
vtiliū in moralibus.

ARTICVLVS IV.

Vtrum iurare sit actus religionis,

sive latrīe.

AD QVARTVM sic procedit.
Vñ, q̄ iuramentū nō sit actus
religionis, sive latrīe. Actus n. latrīe
lunt circa aliqua sacra, & diuina: sed iuramenta adhibentur circa
cōtrouerfias humanas, ut Apost.
dicit ad Hebr. 6. ergo iurare non
est actus religionis, seu latrīe.

**Super quæst. oīnage
simone articulū
quartum, & quin-
tum.**

In art. 4. & 5. simul
eiusdem qō dubiū
occurredit. Quomodo
iuramentum, se ha-
beat ad uerum, quod
iuramento firmatur,
an scilicet vt finis, an
vt ad finem. Et qui-
dem quod iuramen-
tum nō sit finis veri,
clare

ARTICVLVS V.
Primum iuramentum sit appetendum, & frequentandum tanquam nile, & bonum.

T2 Præt. Ad religionem pertinet F cultum Deo offerre. vt * Tullius dicit: sed ille qui iurat, nihil Deo offert, sed Deum inducit in testem. ergo iurare non est actus religioonis, seu latræ.

T3 Præt. Finis religionis seu latræ est reuerentia Deo exhibere: hoc autem non est finis iuramenti, sed potius aliqd uerbum confirmare: ergo iurare non est actus religioonis.

SED CONTRA est, quod dicitur Deute.6. Dominum Deum tuum timebis, & ipsi Ioli seruies, ac per nomen illius iurabis: Logitur autem ibi de seruitute latræ. ergo iurare est actus latræ.

RESPON. Dicendum, quod si

Ar.1. huius q.

cut ex* dictis patet, ille qui iurat, inuocat diuinum testimonium ad confirmandum ea, quæ dicit. Nihil autem confirmatur, nisi p aliquid quod certius est, & potius: & ideo in hoc ipso homo per Deum iurat, profitetur Deum potiorem, ut pote cuius ueritas est indefecibilis, & cognitio universalis: & sic Deo aliquo modo

reuerentiam exhibet. Vnde & Apostolus dicit ad Heb.6. quod homines per maiores se iurant. Et * Hieron. dicit super Matt. quod qui iurat, aut ueneratur, aut diligit eum per quem iurat. Philo. etiam dicit in 1. Metaph. quod iuramentum est honorabilissimum. Exhibere autem reuerentiam Deo pertinet ad religionem, sive latram: unde manifestum est, quod iuramentum est actus religionis, sive latræ.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod in iuramento duo considerantur, scilicet testimonium quod inducitur, & hoc est diuinum: & id super quo inducitur testimonium, uel quod facit necessitatem testimoniū inducendi: & hoc est humanum. Pertinet ergo iuramentum ad religionem ratione primi, non autem ratione secundi.

AD SECUNDVM dicendum, quod in hoc ipso, quod aliquis assumit Deum in testem per modum iuramenti, profitetur eum maiorem, quod pertinet ad Dei reuerentiam: & sic aliquid offert Deo scilicet reuerentiam, & honorem.

AD TERTIVM dicendum, quod omnia quæ facimus, debemus in Dei reuerentiam facere: & ideo nihil prohibet, si in hoc ipso, quod intendimus hominem certificare, Deo reuerentiam exhibeamus. Sic enim debemus aliquid in Dei reuerentiam facere, ut ex hoc utilitas proximis proueniat: quia etiam Deus operatur ad suam gloriam, & nostram utilitatem.

G

H

I

K

L

Li. 2. de iure sponsonne ad primū ratione in fo. articuli, ubi ponitur differentia inter uotum, & iuramentum in hoc, quod uotum materiam suam facit actum religio- nis, iuramentum au tem non. Quod au tem iuramentum or dinetur ad verum, ut id quod est ad finem ordinatur in finem, in responione ad secundum s. articu. pa tet, ubi dicitur, quod iu rans non ordinat iu ramentum ad uen- randam, aut diligend um eum, per quem iurat, sed ad aliud aliud quod est neces sarium praetenti uite: hoc autem con stat esse certius diuine ueri, quod iuramen to firmatur. Quod ve ro iuramentum non ordineatur ad uerum quod firmatur, ut finem, ex eo patet, quod latra non recte ordi nat in reshuminas ut finem, cum finis nobilior sit eo, quod est ad finem. Neque enim fas est diuinam reuerentiam humana reuerentiam humanam ueritati supponere.

Mat. 5. super illud ego à dico non iu rare co mino rem. 9. lib. 1. c. 3. d. referit opiniōnem Tha leti. 10. 3.

Ad hoc dubium di citur, quod in iuramen to concurredunt duo, alterum, ut exhibi tium, scilicet diuin a reuerentia, que Deum inuocando in testem exhibetur ip si Deo: Alterum, ut exspectatum, scilicet manifestatio ueri, quæ ut fiat, a Deo in rando imploratur. Primum horum spe ciat ad ipsam effici entiam iuramenti, ut patet ex hoc, quod iuramentum effat latræ, ut litera di citur. Secundum autem spectat ad effe ctum ipsius, median te tamen Deo: & si mile est uidere in oratione. Ipsa namque oratio est actus latræ. Profectio tam en ab hostibus cir cunflabitis in fylua per aliquem pe tita, est effectus orationis diuina me diate ope. Et quem admodum oratio ipfa ad Deum ut finem, ordinatur, & non ad rem huma niam ut finem: effec tus tamen orationis, pura protegi, ordinatur ad rem huma niam ut finem, ut pura corporaliter in proposito ipsum iu